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Mallrat – Commodities   

 Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1970.11 1976.89 0.34% 
Argjend 22.99 22.88 -0.47% 
Brent Crude 76.69 76.16 -0.69% 
WTI Crude 70.90 70.29 -0.86% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0856 1.0904 0.44% 
EURCHF 0.9960 0.9990 0.31% 
EURGBP 0.8849 0.8857 0.09% 
EURALL 114.8565 114.8082 -0.04% 
EURTRY 20.6859 20.7907 0.51% 

 

Indekset – Indexes 

 Dje Sot Ndryshimi 
DXY    102.3460  102.14 -0.20% 
VIX 22.26 21.45 -3.64% 
S&P 500 4,002.87 3,936.97 -1.65% 
NASDAQ 11,860.11 11,669.96 -1.60% 
Dow & Jones 32,560.60 32,030.11 -1.63% 
DAX-Gjermani 15,195.34 15,216.19 0.14% 
FTSE 7,536.22 7,566.84 0.41% 
NIKKEI 27,466.61 27,419.61 -0.17% 
SSE-Shangai 3,265.75 3,286.65 0.64% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 3.43 3.46 0.82% 
SHBA 2 vite 3.94 3.91 -0.56% 
Gjermani 10 vite 2.33 2.27 -2.32% 
Gjermani 2 vite 2.71 2.61 -3.66% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione 
ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE 
dhe NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT  

 
➢ Ari spot u rrit me 0,3% ne 1,974,58 dollare per 

ons, ndersa kontratat e se ardhmes se arit u 
rriten me 1,4% ne 1,976,85 dollare per ons 
 

➢ Çmimet e naftes rane ne tregtine aziatike te 
enjten, pas sinjaleve te keqija ekonomike te 
Rezerves Federale 
 

➢ Kontratat e se ardhmes se naftes Brent rane 1.2% 
ne 75.82 dollare per fuçi, ndersa kontratat e se 
ardhmes se naftes se paperpunuar WTI rane 
1.3% ne 69.98 dollare per fuçi 
 

➢ Sipas rregullatorit zviceran, kredia e bankes 
qendrore per Credit Suisse justifikoi zhvleresimin 
e bonove AT1 
 

➢ Pas deshtimeve te bankave amerikane, CEO i 
Citigroup deklaron: "Kjo nuk eshte nje krize 
kredie" 
 

➢ Te enjten, ushtria kineze tha se kishte gjurmuar 
dhe perzene nje destrojer amerikan qe kishte 
hyre ilegalisht ne ujerat prane ishujve Paracel ne 
Detin e Kines Jugore 
 

➢ Protestat shperthejne ne te gjithe Francen pasi 
Macron dyfishoi faturen e pensioneve 
 

➢ Tajvani akuzon Kinen per nderhyrje ne krizen 
diplomatike ne Honduras 

 
➢ Fed rrit normen e interesit me 0.25 pike per te 

frenuar inflacionin pavaresisht trazirave bankare 
 



 

 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Shteti Data Ngjarja 
Zvicra 23/03/2023 Vendimi per normen e interesit te Zvicres 
SHBA 23/03/2023 Vendimi per normat e interesit ne MB 

Burimi: Bloomberg  

 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 
➢ Zyra e Rregullatorit te Energjise (ZRRE) te 

enjten pritet te marre vendim per 
shtrenjtimin e energjise elektrike per rreth 
15 per qind. 
 

➢ Qeveria e Kosoves ka zgjedhur Bordin e 
Drejtoreve te ndermarrjes publike Infrakos 
 

➢ Komiteti i Parlamentit Evropian per Lirite 
Civile, Drejtesi dhe Çeshtjet e Brendshme, 
do te votoj sot per liberalizimin e vizave 
per Kosoven do te behet rreth ores 12:00 

 
➢ Sekretari amerikan i Shtetit Blinken, ka 

thene se zbatimi i marreveshjes mes 
Kosoves dhe Serbise, do t’I hapte rruge 
Kosoves per njohjen nga 5 shtetet e BE-se 
qe nuk e njohin ate 
 
 

 

 
 
 
 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 
➢ Te enjten, ushtria kineze tha se kishte gjurmuar 

dhe perzene nje destrojer amerikan qe kishte 
hyre ilegalisht ne ujerat prane ishujve Paracel ne 
Detin e Kines Jugore 
 

➢ Protestat shperthejne ne te gjithe Francen pasi 
Macron dyfishoi faturen e pensioneve 
 

➢ Tajvani akuzon Kinen per nderhyrje ne krizen 
diplomatike ne Honduras 
 

➢ Pas leshimit te nje urdherarresti per krime lufte 
per presidentin Vladimir Putin, Gjykata 
Nderkombetare Penale (ICC) ka shprehur 
shqetesimin per "kercenimet" nga Rusia 
 

➢ Banka Boterore vlereson se rindertimi i Ukraines 
se shkaterruar nga lufta do te kushtoje 411 
miliarde dollare 
 

"Zelli eshte nena e fatit te mire"  

Benjamin Franklin 



 

 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


